Habemus autem omnes eundem Dominum, iisdem subjecti Naturae Legibus: vernae unius domus sumus: omnes Natura aequales nascimur: uni DEO, omnium

Do-

Domino, servimus omnes: uni DEO itaque ex Legibus Naturae serviendo, nemo alterius servi, sui aequalis, servus fieri debet: qui vero hanc servitutem in juribus omnium connatis, ab aliis hominibus sibi tribuere aut in hisce inaequalitatem inter homines introducere student, illi non sunt servi DEO obediennes, sed vernorum perfidiosissimi. Haec autem servitus, qua DEO subjicimur, non est odiosa, sed DEO servire, obtemperando Legibus Naturae, vera Libertas est. DEO equidem ex *dominio*, quod in omnes suas creaturas habet, utique competit imperium *berile* seu *despoticum*, sed neutiquam id nobis repraesentare debemus instar regni *berilis*, homini in homines concessi, ubi imperans tamquam dominus actiones subditorum tamquam servorum suorum dirigit ad *suam propriam utilitatem*; DEUS enim ex nostra servitute nullam capit *utilitatem*, nec nostris indiget actionibus, qui sibi est sufficientissimus. DEUS igitur per servitutem, qua Legibus Naturae subjicimur, restringit tantum nostram vivendi *Licentiam*, qua non vivitur secundum *Rationem* seu Legem Naturae. Qui vero *Rationi* convenienter vivit, is adfectibus non indulget, nec a sensibus et imaginatione pendet instar bruti, sed *humanae* suae Naturae obsequitur; ideoque fit dominus sui ipsius, et per consequens ex servitute *moralis* transit in veram *Libertatem*. Per servitutem itaque, qua nos DEUS sibi subjecit Natura, non suam, sed nostram intendit utilitatem, ut ita optime consulere felicitati creaturarum rationalium, quae obtineri nequit, nisi praeceptis et prohibitionibus Divinis obediamus atque per hanc obedientiam voluntas nostra cum voluntate Di-

Divina jungatur, in qua conjunctione *moralis* voluntatis creaturae cum voluntate creatoris seu conformatione hominis cum DEO perfruitio datur Summi Boni, prout Lectione II. explanavi, et inde obtinetur *finis* creationis nostrae *ultimus*, quemadmodum ex iis, quae Lectione III. indicavi, facile percipietis.

Non igitur DEUS per Jus Naturae, quo ut Servi DEO subjicimur, nobis instar severi Domini inposuit jugum intolerabile, quod ferre molestum foret, sed tale jugum, quod nobis commodum est, quodque a cervicibus abjicere, durum esset, cum ita privaremur vera nostra felicitate, quae nascitur ex convenientia actionum nostrarum cum Legibus Naturae. Hae Leges in perfectionibus Divinis fundantur, et hisce Legibus DEUS sanctissimam suam voluntatem, tamquam agendi normam, nobis manifestavit. Consensus itaque voluntatis nostrae cum voluntate Divina unionem hominis cum DEO constituit; nam duae pluresve personae non aliter uniri possunt, quam animo, ita ut earum voluntas ad unum idemque tendat: non aliter quoque concipere possumus unionem hominis cum DEO, nisi ut voluntas nostra conformetur aut, ut cum Philosophis loquar, *idemificetur* cum voluntate Divina et ad eundem tendat finem. Et quemadmodum in Societate humana duae pluresve personae ad unam communem finem obtinendum conjunctae, unam tantum personam *moralem* repraesentant, cui una tantum adscribitur voluntas et unus per consequens etiam intellectus; sic quoque in unione hominis cum DEO unus spiritus est, prout aperte testatur *Paulus* in Epist. I. ad

ad Cor. cap. 6. vs. 17. dum inquit: ὁ κολλημένος τῷ κυρίῳ, ἐν πνεύμα ἑστίν, qui Domino adglutinatur, unus spiritus est.

Forſan alii, quibus nondum perſpecta eſt Legis Naturae Sanctitas ejusque amplitudo, heic iterum occlamitabunt, quaſi mirum in modum nimis extollerem Naturae Leges: at vanas eorundem vovulas parum curabo, fatis convictus, ipſas veritates Divinas humanis quorundam in noſtra diſciplina imperitorum opinionibus cedere non debere; ac praeterea firmiter mihi perſuadeo, mearum maxime partium eſſe, ut ſtationem, quae mihi pro tuenda et amplificanda Juris Naturae diſciplina gratiſſime obvenit, contra aliorum inſultationes pro virili defendam.

Interea vos ex dictis jam multo generoſius ſentietis de ſumma praeſtantia ac Legum Naturalium dignitate, ut potius inter profana commenta numeretis, quod alii vobis barde perſuadere velint, ſtadium hujus Juris S. S. Theologiae cultoribus haud magnopere commendandum eſſe. Non ego equidem diffiteor, hominem transgrediendo Legem Naturae per non obedientis culpam abuſu et non-uſu Libertatis ſuae feliciffimam illam ſui cum DEO unionem diſſociaviſſe et infauſte diſrupiſſe. Nihilominus tamen fundamentum redintegrandae hujus unionis hominis cum DEO manet ſemper et in aeternum manebit ipſa Sanctiſſima Lex Naturae, qua tenemur, voluntatem noſtram ad eundem dirigere finem, ad quem tendit voluntas DEI, ex finibus rerum et univerſi ordine nobis conſpicua, ad cujus normam ſi noſtram confor-

formaverimus voluntatem, vera inde felicitas indivulsa Naturae nexu consequetur. At jam ratio humana, sibi relicta, ignorat modum, quo homo inobsequens, qui imperium DEI respuit rerumque finibus reluctatur, peccatis contumacissimus iterum cum sanctissimo et justissimo DEO uniri queat, nondum videlicet expiato criminum scelerumque suorum reatu. Veruntamen quamprimum Divina accesserit Revelatio, qua docemur et convincimur de convenientissimo hujus expiationis modo, ipsa Naturae Lex de amplectenda unione hominis cum DEO manet eadem; prout egregie observavit venerandus Theologus Cl. *Baumgarten* in *Theol. Mor.* §. 272. in *Schol.*

An igitur nunc post datam Revelationem minus obligemur, DEO obedire secundum Legem Naturae? aut num homo lapsus, Legique Naturae et per consequens voluntati Divinae refractarius, per Redemptorem cum DEO reconcilietur, ut Legem Naturae, quam contemferat et violaverat, tutius vilipendere, scientiamque hujus Juris nunc sub specie Religionis Christianae inter *commenta Gentilium* atro carbone notare, vel eandem sub involucrio *moralitatis mortuae* paene inter ludibria referre pergat? Haecine, bone DEUS! est sanctitas, quam in veritate sectemur, tum nescio sane, in quoniam nostra consistat Religio Rationalis.

At vero salva res erit; non ita enim insepriunt prudentiores, quos quidem ego novi, Christianorum Theologi, nec ita insanunt solidiores nostri aevi Philosophi

Obe

Obedientia quippe DEO praestanda requirit *promptitudinem faciendi, quod DEUS vult, et non faciendi, quod DEUS non vult*; et si plena fuerit, involvit *studium faciendi, quod DEO placet*; ideoque cum *amore in DEUM* est conjuncta, ut ex toto animo omnibusque viribus omnem facultatum nostrarum usum impendamus, qui ad servandam Naturae Legem requiritur; non possumus enim DEO *placere*, nec possumus DEO *obedire*, nisi actiones nostras Legi Naturae conformemus. Lex autem Naturae postulat *omnem facultatum animae nostrae usum et rectam earundem inter se consensum*, ut ex parte intellectus etiam nullus adfit defectus *vincibilis*. Et cum ad plura praestanda obligentur, quibus amplior est facultatum et virium usus, quam alii, quibus tam amplius facultatum et virium usus concessus non est; hinc satis inde patet, quod illi, qui nomen *Theologi Christiani* profitentur et sic se ad alios hebetiores erudiendum aptos judicant, fortius obligentur ad eum facultatum animae et virium usum in perscrutanda et observanda Divina Naturae Lege adhibendum, qui per eorundem facultates ad eandem requiruntur, ut non tantum ex parte *voluntatis*, sed etiam nec ex parte *intellectus* ullus notetur defectus *vincibilis*.

Nostis, quod nostra facultas adpetendi pendeat a facultate cognoscendi; ideoque nihil juvat ad observandam Legem Naturae, *bonam* obtendere voluntatem, nisi omnem impendamus operam ad rectum Legis Naturae *cognitionem*. Qui igitur sincerum habent animum, facien-

ciendi, quae DEO placent, illi omnem operam dare debent, ut cognoscant, quatenam DEUS in *omnibus casibus* ab hominibus fieri velit et quatenam fieri nolit; ideoque *Scientiam Juris Naturae* sibi acquirere debent, ut inde quoad *agenda* eorundem intellectus idem cognoscat, quod intelligit DEUS, et sic praelucente intellectu voluntas illorum idem quoque velit, quae DEUS facienda voluit, et nolit, quae DEUS omittenda iussit, ac per consequens voluntas Divina ipsis agentibus sit loco propriae voluntatis, atque ita haec humana cum illa Divina uniat, ut quasi una voluntas, ideoque etiam quasi unus intellectus adsit.

Bona voluntas, qua pii homines gaudent, nondum est *perfecta* voluntas, sed tantum generaliter est determinata ad obediendum DEO; haec tamen *bona* voluntas non supplet defectum scientiae, si adhuc ignoremus, quatenam in omni casu Legi Naturae seu voluntati Divinae convenient aut eidem repugnent; ideoque facile contingere potest, ut quis ex *bona* voluntate faciat ea, quae Legi Naturae repugnant, per notionem *boni* decepticem seductus. Haec *bona* itaque voluntas si adsit, ut DEO obedire gestiamus, nos impellere debet, ad voluntatem nostram *perficiendam*, ut magis magisque cognoscamus, quid voluntati Divinae *in omni casu* conveniat aut repugnet. Sic demum *bona* nostra voluntas reddetur *perfecta*, si citra omnem errorem *vincibilem in omni casu* seu in omni actionum humanarum genere distincte cognoverimus, quid Legi Naturae seu Voluntati Divinae consentaneum sit vel minus. Quod

autem cum nemo cognoscere queat, nisi qui solidiore Juris Naturae scientia oppido est instructus; hinc manifestum inde mihi videtur, quod obedientia DEO praestanda requirat exactam Juris Naturae scientiam.

Et ut hanc meam sententiam plenius intelligatis, Leges Naturae considerare debemus partim tamquam Leges Civitatis Divinae fundamentales, secundum quas summus imperans imperium suum exercet, partim vero tamquam praecepta, quibus herus domum suam instruit et gubernat; nosque spectare debemus tamquam subditos et servos. In civitate autem humana nemo Civium ignorantia Juris se excusare potest, nec sufficit, *bonam* habere voluntatem, sed requiritur, ut voluntatem suam conformet Voluntati Principis eique in casu dato et omni tempore obtemperet, ut una quasi adsit voluntas imperantium et obtemperantium: unus proinde quoad Jura Civitatis eorundem etiam intellectus adesse debet, quoad Leges Reipublicae fundamentales, si perfectio Civitatis humanae obtineatur. Quapropter ignorantia harum Legum, secundum quas unusquisque se componere tenetur, neminem in Civitate humana excusare potest, si forsitan ex *bona* voluntate contra easdem peccaverit. Excusatus quidem peccat, qui ex *bona* voluntate peccat, sed tamen nihilominus peccat, quia defectus adest quoad intellectum *vincibilis*; ideoque *perfecta* obedientia praescriptae Legis minime adest, quoniam legem scire tenebatur.

Sic etiam in Civitate DEI nemo se ignorantia Legum

T

Na-

Naturalium ceu Civitatis Divinae fundamentalium excusare potest, sed turpe est bono Civi Jus, in quo versatur, ignorare, et ex ignorantia, licet *bonam* habeat voluntatem, contra communem salutem peccare. Versamur autem nos omnes in Civitate DEI, quae per ordinem universi constituta est; ideoque turpe est singulis universi incolis, ignorare Jus Universi, in quo versantur. DEUS summus Princeps, cujus imperium *omnium* est, et sapientissimus ac benignissimus universi moderator, qui per saluberrimas huic universo praestitutas Leges nostram intendit felicitatem, a nobis *perfectam* exigit obedientiam ipsi praestandam, ut nihil desideretur in actionibus nostris liberis vel ex parte *intellectus* vel ex parte *voluntatis* vel ex parte facultatis corporis se de loco in locum moventis.

Ipsè DEUS est Auctor harum Legum Naturalium, est legitimus noster Imperans, est justus noster Herus; nos partes universi sumus, nos Natura Eidem subjecti, immo Ipsius servi sumus: hasce Naturae Leges ex finibus, quos singulis rebus hominique adaptavit, evidenter cognoscimus, atque inde intelligimus, omnia nostra officia, sive nobismet sive aliis praestanda, degenerare in officia erga DEUM; omnibusque proinde actionibus nostris liberis colendum esse DEUM, ut tota nostra vita continuus cultus Divinus sit. Hicce cultus DEI propriam nostram felicitatem promovet, immo sine eo felices esse nequimus. Imperium itaque DEI, quod secundum Leges Naturae, ut summus et absolutus universi Monarcha, immo ut Herus in servos, exercet, hoc re-

spe-

spectu sit *paternum* imperium, quod in liberorum suorum salutem tendit. Sic maxima, ubique motiva ad obedientiam DEO secundum Leges Naturae praestandam cumulantur, ut DEO obsequamur, tamquam Subjecti Monarchae suo, tamquam Servi Hero suo, tamquam Filii Patri suo.

Pietas absque hac obedientia DEO praestanda in mera mentis phantasmata abit. *Bonam* utique voluntatem habere debemus, obediendi DEO, antequam *perfectam* habere possimus; *bona* enim voluntas efficit, ut flagremus cupiditate, nos DEO obediens praestandi; ideoque nos stimulat ad omnem curam et operam impendendum in perquirendis Legibus Naturae, quarum Auctor DEUS est, ut inde *bona* nostra voluntas demum reddatur *perfecta*. Quodsi autem hoc studium *perficiendi* voluntatem adhuc desit, et ejus loco supinus neglectus et contemptus Divinae Legis Naturae in homine conspiciatur, vix est, cur de *bona* ejus voluntate nobis persuadeamus; nam qui *bonam* habet voluntatem, eum delectat Lex Naturae, cujus Auctor DEUS est, secundum internum hominem, ut *Paulus* ait in Epist. ad *Rom.* cap. 7. vs. 22; qui vero delectatur hac Lege DEI, is omnem indefessam dat operam, ut impleatur agnitione voluntatis DEI, ut ambulet digne Domino suo ac per omnia placeat, omnis boni operis fructus ferendo, sicut idem *Paulus* scribit in Epist. ad *Coloss.* cap. 1. vs. 9. et 10. Et hoc studium adpellatur *φρονημα τῆς πνευματικῆς*, ex quo *ζωνοῦσθε ἐν τῷ πνεύματι*, teste *Paulo* in Epist. ad *Rom.* cap. 8. vs. 6.

Equidem haud nescius sum, *Paulum* Apostolum cit. loc. praesertim alleg. cap. 8. Epist. *ad Rom.* loqui de vita *Spirituale*, sed id non obstat, quo minus Legem Naturae nuncupemus, consentiente Apostolo *vs. 2.* dist. cap. *Legem Spiritus vitae.* Etenim haec Legis hujus efficacia per *carnem* seu adpetitum *sensitivum* et averfationem *sensitivam* in nobis inbecillis facta est, ut non amplius *vitam*, sed *mortem* operetur cit. *vs. 2.* coll. *vs. 6.* et *13.* DEUS autem proprio Filio missō sub specie carnis peccato obnoxiae, loco nostri *poenam mortis* subit, *vs. 3.* ut justificatio Legis Naturae impleatur in nobis, *vs. 2.* et nos vivamus non amplius secundum Legem *carnis* seu adpetitus *sensitivi* averfationisque *sensitivae* instar brutorum, sed secundum *Legem Spiritus vitae*, id est, Naturae *humanae*, quae *Rationalis* est, convenienter. Το φρονιμα της σαρκος inimicitia est adversus DEUM, qui nobis sanctissimam Naturae Legem dedit, cui repugnat vita *hominis*, secundum Legem Naturae *animalis* solummodo actiones suas instituentis: haec vita *rationali* Naturae minime congruit; nam Legi DEI non subditur, *vs. 7.* Haec enim Lex Naturae, quam DEUS nobis praescripsit, aliam vitam a nobis postulat, ut scilicet adpetitum *sensitivum* atque averfationem *sensitivam* in consentium reducamus cum adpetitu et averfatione *Rationali*, quo perfectio vitae *hominis* inde oriatur. Haec vita, Naturae *humanae* adeo consentanea, in S. Litteris dicitur vita *spiritalis*, per Spiritum Veritatis in homine renovata, ut adeo Leges Naturae sint perpetuae *Sanctificationis* normae et quoque *Leges Spiritus vitae*, per obedientiam loco pec-

catorum a CHRISTO Legi Naturae praestitam, ut nos hoc Spiritu ducti iterum obedientes DEI filii reddamur, vs. 14.

Nescio igitur, qua fatali rerum moralium vicissitudine factum fuerit, ut, qui pii et DEO obedientes esse volunt, sibi et alijs persuadeant, Scientiam Juris Naturae nihil ad pietatem, nihilque ad obedientiam DEO praestandam facere, quin potius hanc Juris Naturae disciplinam, tamquam profanam quandam Philosophorum Gentilium doctrinam; ad vitam *Spiritualem* minime necessariam, immo ne utilem quidem, iniquius taxent. Ego autem talem Religionem non profiteor, nec profitebuntur saniores Theologi, qui cultum DEI *Rationalem* amant et amplificare student.

T A N T U M.

EMENDANDA ET ADDENDA.

Pag. 19. lin. 7.	<i>pro</i> infinitum	<i>leg.</i> infinitum.
Pag. 72. lin. 4.	<i>pro</i> se ipsum	<i>leg.</i> se ipsum.
Pag. 92. lin. 10.	<i>pro</i> disciplinam	<i>leg.</i> disciplinam.
Pag. 95. lin. 20.	<i>pro</i> vis	<i>leg.</i> cuivis.
Pag. 96. lin. 20.	<i>pro</i> impares	<i>leg.</i> impares.
Pag. 117. lin. 16.	<i>pro</i> suam	<i>leg.</i> suum.
Ead. Pag. lin. 20.	<i>pro</i> certissimum	<i>leg.</i> certissimum.
Ead. Pag. lin. penult.	<i>pro</i> pertingamus	<i>leg.</i> pertingamus.
Pag. 128. lin. 18.	<i>pro</i> praecipium	<i>leg.</i> praecipuum.
Pag. 154. lin. 6.	<i>pro</i> nullamque	<i>leg.</i> nullumque.
Ead. Pag. lin. 20. et 21.	<i>pro</i> haec disciplina	<i>leg.</i> hanc disciplinam.
Pag. 157. lin. 25.	<i>post</i> subsistere	<i>add.</i> nequit.
Pag. 247. lin. 15.	<i>pro</i> sufficit	<i>leg.</i> sufficit.
Pag. 249. lin. 25.	<i>pro</i> faciamus	<i>leg.</i> faciamus.
Pag. 255. lin. 13. et 14.	<i>pro</i> es esse	<i>leg.</i> esse.
Pag. 279. lin. 13.	<i>pro</i> verum	<i>leg.</i> rerum.

FREDERICI ADOLPHI VAN DER MARCK, *JCit*

ET PROF. JUR. PUBL. NAT. ET GENT. ORD.

NEC NON SOC. SCIENT. HARL. MEMBRI,

LECTIONUM
ACADEMICARUM

TOMUS SECUNDUS,

QUO

PRAECIPUA JURIS ECCLESIASTICI

PROTESTANTIUM UNIVERSALIS

CAPITA PERTRACTANTUR.

FASCICULUS PRIMUS.

G R O N I N G A E,

Apud HAJONEM SPANDAW, Bibliopolam. 1772.

C'est l'intérêt de la vérité et de la vraie Religion de rendre une Justice exacte aux ennemis et de n'avoir pas indulgence excessive pour les amis. - - - C'est à ce St. Evangile que je souhaite sincèrement, que tous les hommes se conforment, mais j'avoue que je trouve fort peu de marques de cette affection Evangelique, dans la conduite, les discours et les Ecrits de ceux qui ont attaqué leurs adversaires sur des opinions de Religion.

TH. GORDON dans ses *Discours Historiques, Critiques et Politiques sur TACITE*, traduits de l'Anglois par Mr. D. S. L. Tom. 1. Disc. VI. Sect. XII. pag. 311. et *suiv.*

PIO ET ERUDITO LECTORI

S. P. D.

F. A. VAN DER MARCK.

Prout neglectus Jurisprudentiae Naturalis ingentia in Rempublicam invenit mala; sic etiam e supina hujus juris ignorantia contemptuque non minora in Christianorum Ecclesiam redundant damna. Inde perpetua fere contentio fuit Imperium inter et Sacerdotium, cujus acerrimae controversiae historiam peculiari tractatu nobis exhibuit *Thomasius*; qui praeterea pro eo, quo praesertim in hoc studiorum genere pollebat, ingenii acumine ideo in suis adnotationibus ad *Pufendorffii* tractatum de *Monarchia Pontificis Romani* §. 4. egregie observavit, quod inter arcana dominationis sacrae sit referendum, dehortari juventutem Academicam a doctrina Jurisprudentiae Naturalis eique hujus nobilissimae

* 2

disci-

P R A E F A T I O.

disciplinae nauseam inferre, ut scilicet, conquassato jure Aequalitatis Libertatisque Naturalis omnium quoad Religionem connato, et concusso jure Principis circa sacra ex summae Majestatis Natura eidem competente, eo securius Potestas, quam dicunt, Ecclesiastica in subditos non solum, sed et in ipsum Principem lacertos suos movere queat. Meo autem judicio Religio Christiana in hoc disciplinae Ecclesiasticae capite Juri Naturae nunquam repugnare potest, sed illa hujus principiis accommodari, immo ex hisce evidentius explanari debet. Quapropter mearum partium esse duxi, *Fus Ecclesiasticum Protestantium Universale* Auditoribus meis secundum ordinem *Thesium* idcirco a me in lucem editarum tradere. At, quae est hujus licet per se amoenissimi et praestantissimi maximeque in nostra Republica necessarii studii infelix plerumque conditio, hoc meum, quod per

P R A E F A T I O.

per aliquot annos continuavi, institutum aliorum, quos ζηλος πικρος agitatur, in me concitavit odium. Hinc jam jam laboribus perfunctus constitui, omnes aut saltem praecipuas, quas in hac *Juris Ecclesiastici Universalis disciplina* habui, Lectiones ad seriem praedictarum *Thesium* mearum publico Eruditionum examini submittere, ut inde illorum quivis dijudicare valeat: *num-ue ego unquam doctrinam proposuerim vel Reipublicae vel Ecclesiae noxiam?* Ob materiae tamen, quam explicandam sumus, ubertatem, Lectionumque mearum copiam commodum fuit, horis subsecivis hasce in plures colligere fasciculos eosque separatim typis imprimendos curare, ita vero, ut omnes conjunctim postea sumti justae molis librum formare possint, qui *tomum secundum Lectionum mearum* efficient. Accipe igitur, *Benevole Lector*, nunc hujus *Tomii secundii fasciculum primum*, nec me praecipiti condemna suffragio, sed